QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 20106
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIA DE LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91287

PORTARIA N°371/2010
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS, no uso de
suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 40814/2010
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora
NEUSA CIDADE NASCIEMNTO , matrícula n° 194573/1,
ocupante do cargo de Assistente SOCIAL, no período de
06/04/2010 a 13/04/2010, pelo falecimento de  sua irmã,
sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social,
em 12 de abril de 2010.
LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91293

RESOLUÇÃO Nº.003/2010
Dispõe sobre prorrogação do prazo do mandato das Entidades
Não Governamentais Biênio 2007/2010.
A presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e
do Adolescente – CEDCA/PARÁ Maria de Nazaré Sá de Oliveira
no uso de suas atribuições legais e considerando a deliberação
da Assembléia Ordinária realizada dia sete de abril do ano de
2010;
Considerando também que a gestão bienal 2007/2010 das
Entidades Não Governamentais termina dia 22 de abril do ano
de 2010;
Considerando ainda que a eleição das Entidades Não
Governamentais para o biênio 2010/2012 se dará no dia oito de
junho do corrente ano;
Resolve:
Art. 1º Prorrogar o mandato dos conselheiros representantes
das Entidades Não Governamentais até o dia 30 de junho
de 2010 quando ocorrerá a posse das entidades Não
Governamentais para o biênio 2010/2012.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor após sua publicação.
Belém, 08 de Abril de 2010.
Maria de Nazaré Sá de Oliveira
Presidente do CEDCA/Pa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91337

PORTARIA: 0232/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM/Marabá
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555862772/Hernandes de Lima Primo (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 09/04/2010 a 09/04/2010
572247191/Jacinta de Fátima Tavares Teixeira (Assistente
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 09/04/2010
555864171/Mércia Maria Alves Nolasco (Monitor) / 0.5 diárias
(Completa) / de 09/04/2010 a 09/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91344

PORTARIA: 0333/2010
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente
custodiado no CIAM/Marabá
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572247191/Jacinta de Fátima Tavares Teixeira (Assistente
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2010 a
17/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91358

PORTARIA: 0334/2010
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente
custodiado no CIAM/Marabá
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572213011/Daniele de Souza Torres (Técnico Social) / 1.5

diárias (Completa) / de 11/03/2010 a 12/03/2010
555862772/Hernades de Lima Primo (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 11/03/2010 a 12/03/2010
572184731/Mirraly Martins Barros (Psicólogo) / 1.5 diárias
(Completa) / de 11/03/2010 a 12/03/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91268

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0331/2010, publicada no DOE
nº 31644 de 13/04/2010
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91363

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 86748
PORTARIA: 0335/2010

Objetivo: Participar de reunião de gestores, promovida pela
FUNCAP
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572135121/Ernandi Nogueira de Paiva (Gerente I) / 1.0 diárias
(Completa) / de 31/03/2010 a 01/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91401

PORTARIA: 0336/2010
Objetivo: Realizar diligência p/ apurar denuncia de agressão
física contra adolescente custodiado no CESEBA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31945071/Maria Eneida Berina (Agente Administrativo) / 15.0
diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 29/04/2010
31971821/Mariceli Assis do Nascimento Gomes (Nutricionista) /
15.0 diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 29/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91404

PORTARIA: 0337/2010
Objetivo: Realizar articulação p/ realização de oficina
preparatória p/ o Encontro Estadual de Atendimento Sócio-
Educativo
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54072221/Izabel Mendes Machado (Agente de Serviço
Complementar) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/04/2010 a
20/04/2010
541896141/Jane Garete Saraiva Bezerra (Monitor) / 5.5 diárias
(Completa) / de 15/04/2010 a 20/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91415

PORTARIA: 0338/2010
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente
custodiado no CIJO
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541830172/Elayne Cristina Araújo Romário (Assistente Social) /
0.5 diárias (Completa) / de 20/04/2010 a 20/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91420

PORTARIA: 0339/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ernandi Nogueira de Paiva
Cargo: Gerente I
Matrícula Funcional: 572135121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              1,000.00
08243121747690000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de material de
consumo e c/ serviço de pessoa jurídica, p/ manutenção do
CESEBA
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91428

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 79298
PORTARIA: 95

Objetivo: Para participar de reunião com o conselho Nacional de
Juventude e do II encontro Nacional de Conselheiros de Juventude.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
54191050/JOAO GUILHERME VOGADO ABRAHAO
(COORDENADOR DE JUVENTUDE) / 3.0 diárias (Completa) / de
07/03/2010 a 09/03/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Tornar sem Efeito

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91433
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no
uso de suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a publicação da Dispensa de Licitação nº
31/2009, constante do Diário Oficial nº 31519, de 06/10/2009,
Número de Publicação: 32974.
Belém/PA, 13 de abril de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91014

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 86796
PORTARIA: 153

Objetivo: Para participação em evento histórico e no
lançamento da campanha de implementação da Lei nº 10.639.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191289/DOMINGOS CONCEIÇÃO (COORDENADOR CEPPIR) /
1.5 diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 31/03/2010
57216176/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 31/03/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA Nº003/2010/NGTM-SEPE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91488

O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no
art. 37 da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para
uma fiscalização mais efetiva, no que se refere à gestão dos
contratos celebrados por este Núcleo;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios
é fundamental para a obediência do princípio da eficiência
administrativa;
R E S O L V E :
DESIGNAR o Servidor DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, para
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº004/2010/SEPE-NGTM,
celebrado com a Empresa Terraplena LTDA., devendo o Servidor
designado anotar em registro próprio, todas as ocorrências
relacionadas com a execução do Contrato, sugerindo
diretamente à esta Coordenadoria, o que for necessário à
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de abril de 2010.
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91484

CONTRATO: 4/2010
Objeto: Execução de Obras e serviços de engenharia na Área
de Entorno do Elevado da Av. Júlio Cesar.
Valor Total: 10.852.052,59
Data Assinatura: 08/04/2010
Vigência: 08/04/2010 a 05/08/2010
Concorrência Naciona: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000     449051              0130000000          Federal
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, S/N
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira